
 

Delibera della Giunta Regionale n. 684 del 08/10/2010

 
A.G.C.16 Governo del territorio, Beni Ambientali e Paesistici

 

Settore 4 Edilizia pubblica ed abitativa

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO DI FINANZIAMENTO INERENTE L'INIZIATIVA JESSICA: APPROVAZIONE

DELLA PROCEDURA FINANZIARIA ED AVVIO DELLA RINEGOZIAZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Dicembre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

 
PREMESSO 
a) che con deliberazione n. 125 del 15 febbraio 2010, la Giunta Regionale, nel fornire indicazioni in 

merito ai poteri spettanti agli organi ed agli uffici regionali “nel periodo  che intercorre tra la 
scadenza naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto”, ovvero nel periodo 
antecedente il rinnovo degli organi elettivi, ha stabilito che nel suddetto periodo gli uffici della 
G.R. “sono tenuti a sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti 
necessari ad assicurare la continuità dell’azione di governo dell’ente e dell’attività 
amministrativa della Regione”; 

b) che l’indicata deliberazione è stata annullata con deliberazione n. 497 del 4.06.2010, in 
considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui non sussisterebbero limitazioni 
giuridiche ai poteri della Giunta regionale e del Presidente della Regione nel periodo antecedente 
le elezioni  ed in applicazione dei principi, anche recentemente espressi dalla Corte Costituzionale, 
secondo cui, durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione, gli organi dispongono “di poteri 
attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, quanto a intensità di 
poteri, a quella degli organi legislativi in prorogatio” (Corte Cost., n.468/1991, n.68/2010); 

 
RILEVATO 

a) che nel periodo pre-elettorale, corrispondente ai 46 giorni antecedenti le consultazioni elettorali, 
tra le delibere proposte dall’Assessorato Governo del Territorio risulta la DGR 181 del 
01/03/2010 “Approvazione dell’accordo di finanziamento inerente l’iniziativa JESSICA 
CAMPANIA. Con allegati”  

 
RILEVATO altresì 

a) che il 16 giugno è stato approvato il regolamento (UE) N. 539/2010 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, per quanto 
riguarda la semplificazione di taluni requisiti e di talune disposizioni relative alla gestione 
finanziaria; 

b) che all’art. 1 p.4 del predetto regolamento si modifica l’art. 44 del regolamento 1083/2006, 
prevedendo che i fondi strutturali possono finanziarie spese connesse a un’operazione 
comprendente contributi per sostenere (…) b) fondi per lo sviluppo urbano,ossia fondi che 
investono in partenariato tra settore pubblico e privato e altri progetti inclusi in piano integrato per 
lo sviluppo urbano sostenibile; c) fondi o altri programmi di incentivazione che forniscono 
prestiti, garanzie per investimenti rimborsabili, o strumenti equivalenti, per l’efficienza energetica 
e l’utilizzo di energie rinnovabili negli edifici, inclusi gli alloggi esistenti, integrando le precedenti 
disposizioni dell’art. 44 del citato Regolamento 1083/2006; 

 
CONSIDERATO 

a) che la Giunta Regionale della Campania con Delibera n. 1921 del 9 novembre 2007 approvando il 
Programma FESR 2007/2013, prevedendo, tra l’altro, il ricorso all’iniziativa JESSICA a favore 
degli interventi per la rigenerazione urbana.  

b) Che a valle delle attività di programmazione procedurale e finanziaria di cui in premessa, si è 
provveduto a dare attuazione agli strumenti operativi per consentire la realizzazione delle 
operazioni, tra i quali anche Jessica, che ha richiesto nello specifico un’attività di negoziazione 
con la BEI che ha portato alla definizione di una bozza di convenzione con la BEI stessa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Dicembre 2010



 

 

 
 

c) Che l’accordo nella sua versione definitiva, è stato poi sottoposto, giusta nota prot. 0109074 del 
08/02/2010, alla verifica ed alla richiesta di competente parere all’AGC 04 Avvocatura Regionale, 
che è stato formulato dalla stessa con esito positivo in data 17/02/2010 nota prot. 0140356.  

d) Che, pertanto, solo in data 22/02/2010 si è potuto dare avvio procedurale alla relativa proposta di 
delibera discussa ed approvata dalla Giunta Regionale in data 01/03/2010; 

e) Che la DGR 181 del 01/03/2010 “Approvazione dell’accordo di finanziamento inerente 
l’iniziativa JESSICA CAMPANIA” prevede l’approvazione dello schema di Accordo di 
finanziamento tra la Banca europea per gli investimenti e la Regione Campania, relativo 
all’iniziativa comunitaria JESSICA (Joint European Suppot for Sustainable Investment in City 
Areas), conforme al regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e al regolamento (CE) n. 
1828/2006 della Commissione e che il predetto schema di accordo è stato, pertanto, predisposto 
prima dell’entrata in vigore del regolamento (UE) n. 539/2010; 

f) Che in data 25/03/2010 è stato firmato l’Accordo di Finanziamento tra la Banca Europea per gli 
Investimenti e la Regione Campania, registrata al n.5 del repertorio elettronico in data 25/03/2009; 

g) Che il succitato Accordo al punto 6 prevede il trasferimento della somma di €.100.000.000,00#, 
dopo la firma dello stesso; 

h) Che, pertanto, con DD n. 237 del 26/04/2010 si è provveduto all’impegno ed alla liquidazione 
della somma a favore della “EIB” (The European Investiment Bank); 

i) Che con nota prot. 0589285 del 09/07/2010 il competente Settore Entrate e Spese ha restituito il 
DD 237/2010 regolarmente impegnato comunicando, tuttavia, che lo stesso era inesitato per 
quanto attiene il solo pagamento per problemi inerenti il patto di stabilità e gli effetti della DGR 
533/2010; 

j) Che con nota prot. 0416072 del 12/05/2010 la BEI ha trasmesso lettera di addebito dei costi per le 
commissioni di gestione del fondo maturate; 

 
CONSIDERATO altresì 

a) Che la Giunta regionale intende ridefinire le politiche di rigenerazione urbana nelle città medie 
della Campania, ripensando le line strategiche ed operative dell’asse 6 del POR FESR 2007/2013 
(Sviluppo urbano e qualità della vita); 

b) Che lo strumento Jessica potrà utilmente essere utilizzato per tutte le città medie della Campania, 
anche alla luce delle nuove opzioni procedurali introdotte dal regolamento UE 539/2010; 

c) Che sarà necessario pertanto rinegoziare l’accordo convenzionale con la BEI; 
 
RAVVISATO 

a) Che, pertanto, per l’iniziativa di cui in oggetto: 

a).1 sono già stati già prodotti gli effetti di natura contabile inerenti l’impegno delle somme dovute 
dalla Regione a favore della “EIB” (The European Investiment Bank); 

a).2 sono maturate le commissioni di gestione del fondo come da lettera di addebito dei costi della 
BEI prot. 0416072 del 12/05/2010; 

b) Che lo strumento Jessica viene considerato una forma prioritaria di investimento per le attività di 
sviluppo urbano e di qualità della vita da parte della Giunta Regionale ed in particolar modo 
dell’Assessorato al Governo del Territorio; 

c) Che per i limiti imposti dal patto di stabilità è opportuno rimodulare la prima tranche di 
trasferimento delle risorse alla favore della “EIB” (The European Investiment Bank) riducendola 
da €. 100.000.000,00 a €. 10.000.000,00 e prevedendo che entro il 31 ottobre 2011 verrà 
completato il trasferimento dei restanti €. 90.000.000,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Dicembre 2010



 

 

 
 

d) Che il trasferimento delle risorse sarà assunto a valere sul capitolo 2668 del Bilancio Regionale 
2010 - UPB 22.84.245 che presenta sufficiente disponibilità e, comunque, nei limiti del budget 
assegnato all’AGC 16 dalla DGR 501 del 11/06/2010; 

 
RITENUTO 
per quanto sopra esposto: 

a) di dover dare mandato all’Assessore al Governo del Territorio di rinegoziare i contenuti tecnici 
dell’accordo di finanziamento a favore della BEI alla luce delle nuove definizioni programmatiche 
e procedurali dell’asse 6 del POR FESR, quando saranno approvate dal Comitato di Sorveglianza 
del Programma;; 

b) di rimodulare la prima tranche di trasferimento delle risorse a favore della “EIB” (The European 
Investiment Bank) riducendola da €. 100.000.000,00 a €. 10.000.000,00 e prevedendo che entro il 
31 ottobre 2011 verrà completato il trasferimento dei restanti €. 90.000.000,00; 

 
VISTI 

- il Reg. (CE) n. 1080/2006 e s.m.i.; 
- il Reg. (CE) n. 1081/2006 e s.m.i.;  
- il Reg. (CE) n. 1083/2006 e s.m.i.;  
- il Reg. (CE) n. 1828/2006;  
- il POR Campania FESR 2007-2013; 
- la D.G.R. n. 282 del 15 febbraio 2008; 
- la D.G.R. n.1558 del 1 ottobre 2008; 
- la D.G.R. n. 92 del 2 febbraio 2010; 
- la D.G.R. n. 27 del 1 gennaio 2008; 
- il parere della Avvocatura Regionale, prot. n. 0140356 del 17/02/2010; 
- La D.G.R. n.125 del 15 febbraio 2010; 
- La D.G.R. n.497 del 4.06.2010; 
- Il Reg. (UE) n. 539/2010; 

 
 Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che si intendono di seguito integralmente 
richiamate: 

1. di prendere atto che in data 25/03/2010 è stato firmato l’Accordo di Finanziamento tra la 
Banca Europea per gli Investimenti e la Regione Campania; 

2. di rimodulare la prima tranche di trasferimento delle risorse a favore della “EIB” (The 
European Investiment Bank) riducendola da €. 100.000.000,00 a €. 10.000.000,00 e 
prevedendo che entro il 31 ottobre 2011 verrà completato il trasferimento dei restanti €. 
90.000.000,00; 

3. di dare mandato all’Assessore al Governo del Territorio, alla luce, delle nuove definizioni 
programmatiche procedurali dell’asse 6 del POR FESR, quando saranno approvate dal 
Comitato di Sorveglianza del Programma, di rinegoziare i contenuti tecnici dell’accordo di 
finanziamento a favore della BEI e sottoporre alla Giunta le proposte consequenziali; 

4. di inviare il presente atto all’Assessore al Governo del Territorio, ai Coordinatori delle 
AA.GG.CC. 08, 09, e 16, al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la 
pubblicazione sul BURC. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Dicembre 2010


	BURC n. 81 del  13 Dicembre 2010

